
 C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 531 del 12-05-2020

OGGETTO: Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare
l'emergenza economico sociale derivante dalla pandemia SARS-CO V2"
Impegno spesa

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

PREMESSO che il 31 gennaio 2020 l'Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l'epidemia
da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica a rilevanza internazionale;
 - con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da virali trasmissibili;
RICHIAMATI i provvedimenti di seguito indicati:
- Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"
- Decreto legge 2 marzo 2020, n. 9, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";
- DPCM 23 febbraio 2020, 25 febbraio 2020, 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, correlati allo stato di emergenza in parola;
- Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. "Cura Italia"; - DPCM 22 marzo 2020, contenente ulteriori
misure restrittive (chiusura sull'intero territorio nazionale di ogni attività produttiva che non sia
strettamente necessaria, cruciale, indispensabile a garantire beni e servizi essenziali, ulteriori limiti
agli spostamenti delle persone);
- Decreto legge n. 19 del 25 marzo 2020, avente ad oggetto:"Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19";
- DPCM del 28 marzo 2020 recante "Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà
comunale 2020;
 - DPCM del 10 aprile 2020 pubblicato sulla G.U. n. 97 dell'11 aprile 2020 che proroga fino Pagina 1
di 5 al 3 maggio 2020 le misure di contenimento del contagio da COVID-19 sull'intero territorio
nazionale e decreta la cessazione dell'efficacia del DPCM 8 marzo 2020, del DPCM 9 marzo 2020,
del DPCM 11 marzo 2020, del DPCM 22 marzo 2020 e del DPCM 1 aprile 2020;
- Ordinanze del Presidente della Regione Sardegna nn.1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18, in
materia di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID - -2019 nel territorio
regionale della Sardegna;
Vista la L.R. 12/2020 “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare
l’emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV -2;
DATO ATTO che in seguito all'approvazione della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, concernente
“Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza
economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- CoV-2", la Regione Sardegna ha destinato un
fondo di 120 milioni di euro alle famiglie della Sardegna, quale primo urgente intervento per
affrontare l'emergenza economica e sociale in atto e che, per darne concreta e veloce



attuazione, la gestione delle risorse suddette è stata affidata ai singoli comuni, quali enti più vicini
ai cittadini e in condizione di cogliere, con maggiore immediatezza, i bisogni della popolazione;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n 19/12 del 10 aprile 2020, pubblicata in data
15.04.2020, concernente: “Variazioni del Bilancio di previsione, del documento tecnico di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, a seguito dell’art. 51 del D.Lgs. n.
118/2011 e smi, in ordine all'entrata in vigore della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, recante
“Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza
economico-sociale derivante dalla pandemia SARSCoV-2". Definizione dei criteri e delle modalità
operative di erogazione della relativa indennità”;
CONSIDERATO che la suddetta deliberazione assegna ’importo di €. 120.000,000 da ripartire fra i
comuni della Sardegna a favore delle famiglie residenti in Sardegna per il superamento dello stato
di emergenza economica;
DATO ATTO che il Comune di Dorgali risulta beneficiario di un contributo pari a complessivi
€ 385.805,06 dei quali viene liquidato un acconto di € 77.161,01;
VERIFICATO che il contributo consiste nel riconoscimento, per due mesi, di una indennità fino a
euro 800 mensili a beneficio dei nuclei familiari residenti con domicilio in Sardegna, a seguito di
autocertificazione, contenuta nel modello di domanda di cui all'allegato 4 alla predetta delibera,
attestante un reddito inferiore a euro 800 mensili netti nel bimestre successivo al 23 febbraio 2020;
CONSIDERATO che, con la stessa deliberazione, la Giunta Regionale ha approvato la
documentazione e la modulistica ad uso dei Comuni per poter accedere ai benefici;
DATO ATTO  che i Comuni devono  procedere alla liquidazione del beneficio secondo l’ordine di
arrivo delle richieste del benefici e rendicontare la spesa relativa alla prima tranche delle risorse
assegnate a titolo di acconto, in prossimità dell'esaurimento delle stesse, nonché a certificare
l'ulteriore fabbisogno;
CONSIDERATO che il Comune di Dorgali ha pubblicato l'avviso di cui all'allegato 3, della citata
deliberazione regionale, finalizzato alla stesura di un elenco dei beneficiari fabbisogno alla
Direzione generale delle Politiche Sociali;
VISTA la comunicazione della Regione Sardegna protocollo n. 2855 del 19.03.2020 pervenuta
presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Dorgali in data 19.03.2020 prot. N. 4427 avente per
oggetto “L.R. n. 18/2006 – Reddito di Inclusione Sociale – Stato di attuazione della spesa;
Dato ATTO che nella suddetta comunicazione vengono richiesti i dati relativi alle econome REIS
riferite agli anni 2018 e 2019 che ammontano a € 39.413,44 per l’anno 2018 e € 83.224,45 per l’anno
2019 per un importo complessivo di € 122.637,89;
Dato atto che le suddette economie verranno utilizzate per l’attuazione della L.R. 12/2020 “Misure
straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico- sociale
derivante dalla pandemia SARS-CoV-2 come previsto dalla L.R. 12/2020;
VISTA la propria determinazione n. 522 del 06.05.2020 del avente per oggetto L.R. n.18/2006
Reddito di Inclusione Sociale - Impegno spesa per attuazione progetti REIS e accertamento
economie relative agli anni 2018/2019;
VERIFICATA la necessità di procedere tempestivamente all’attivazione delle misure straordinarie e
urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico sociale derivante dalla
pandemia SARS-CO V2;
CONSIDERATO che nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le
misure necessarie per il superamento del disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi
economica derivante dall'emergenza epidemiologica;
RITENUTO necessario provvedere trasferire ai cittadini i fondi assegnati dalla RAS al Comune di
Dorgali con Deliberazione della Giunta Regionale n 19/12 del 10 aprile 2020 di € 77.161,01 e le
economie REIS riferite agli anni 2018 e 2019 che ammontano a € 39.413,44 per l’anno 2018 e €
83.224,45 per l’anno 2019 per un importo complessivo di € 122.637,89;

DETERMINA

Di impegnare l’importo di € 77.161,01 per l’attuazione del programma "Misure straordinarie e
urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico sociale derivante dalla
pandemia SARS-CO V2", a favore dei cittadini aventi i requisiti previsti e in ordine cronologico e
fino ad esaurimento delle risorse assegnate;



Di impegnare altresì l’importo di € 122.637,89 relativo alle economie relative al Programma di
Inclusione sociale REIS riferite agli anni 2018 e 2019 per l’attuazione della L.R. 12/2020 “Misure
straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico- sociale
derivante dalla pandemia SARS-CoV-2 come previsto dalla L.R. 12/2020;
Di trasmettere agli uffici regionali il rendiconto della spesa relativa alla prima tranche delle risorse
assegnate a titolo di acconto e la comunicazione dell’ l'ulteriore fabbisogno;
Di imputare il suddetto importo come indicato in tabella

BILANCIO 2020

CAP    6915 REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - CONTRIBUTO RAS

MISSIONE  12 PROGRAMMA   05 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO   04
PIANO DEI CONTI 1.04.02.02.000
Importo € 122.637,89 IMPEGNO   429.1/2020 su competenza 2020

BILANCIO 2020

CAP    7275 MISURE STRAORDINARIE ED URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' A
CAUSA DEL COVID19 - L.R. 12/2020

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 1 MACRO AGGREGATO
PIANO DEI CONTI 1.04.02.02.000 Interventi assistenziali
Importo € 77.161,01 IMPEGNO 430.1/2020 su competenza 2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 12-05-2020 al 27-05-2020.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’orginale a gli atti.


